[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº1 AO CONTRATO Nº 53-780/2018, TOMADA DE PREÇO 2/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA FERNANDO MADERS STROHHECKER- ME, NA FORMA QUE SEGUE:

Pelo presente termo, o MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, neste ato representado pela Srº. Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, Brasileiro, Solteiro, Residente e domiciliado na Rua João Raimundo, N°. 200, inscrito no CPF sob o nº 812.881.070-72, RG: 6068041703, denominado de CONTRATANTE, e a lado a empresa FERNANDO MADERS STROHHECKER ME, inscrito no CNPJ sob o nº 10.159.282/0001-28 com sede na Rua Alfredo Steglich Sobrinho nº 340, Coronel Barros RS, neste ato representado por Fernando Maders Strohhecker, inscrito no CPF sob o nº 014.589.670-69, portador do RG: 5079327036, expedida pela SJS RS , doravante denominada CONTRATADO, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE:
O presente Termo Aditivo tem por finalidade o aditamento de prazo contratual e acréscimo de valor. Será acrescido o prazo de 15 dias ao contar da data final do contrato e o percentual de ≈ 1,08 % do valor total do contrato.

O prazo de vigência determinado por este termo terá inicio em 14 de Novembro de 2018 e final em 28 de Novembro de 2018.
O valor total a será acrescido é de R$ 2.174,31 (Dois Mil, Cento e Setenta e Quatro Reais e Trinta e Um Centavos), conforme laudo de aditivo e planilha orçamentária apresentada pelo Engenheiro civil do Município e Fiscal de contrato Sr Rui Paulo Ianke.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA O presente termo visa estender o prazo contratual em virtude de dias chuvosos durante o prazo de execução inicial.
O acréscimo de valores é necessário, pois houve um acréscimo de serviços, conforme detalhamento apresentado na planilha apresentada em anexo a este termo.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 53-780/2018.
E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 07 de Novembro de 2018.

_________________
Fabio Mayer Barasuol
Prefeito Municipal
Contratante

Testemunhas:
_________________
Katieli Dalla Costa
CPF: 027.512.610-27
___________________________
Fernando Maders Strohhecker

Fernando Maders Strohhecker ME

Contratado
_______________________________
Mauro Marcelo Da Silva
CPF: 770.684.830-20